



روزنامه شرق

پنجشنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۰ • ۱۵ رجب ۱۴۴۳ • ۱۷ فوریه ۲۰۲۱

سال نوزدهم • شماره ۴۲۲۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۷:۴۸

اذان صبح فردا ۵:۲۴ • طلوع آفتاب ۶:۴۸

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌روا





نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



درک درست و واقعی از ام اس

ام اس مرا متوقف نمی کند



Iran MS Socity

انجمن مولتیپل اسکلروز ایران

ام اس

راه‌های همیاری با انجمن ام اس ایران:

#۲۲۲۳*۷۸۰*

یا از طریق اپلیکیشنهای آپ – تاپ – سکه – باد صبا

تلفن: ۹–۶۶۹۵۳۹۰۷ و ۸–۶۶۹۵۱۱۸۷



روزنامه شرق

پنجشنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۰ • ۱۵ رجب ۱۴۴۳ • ۱۷ فوریه ۲۰۲۱

سال نوزدهم • شماره ۴۲۲۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۷:۴۸

اذان صبح فردا ۵:۲۴ • طلوع آفتاب ۶:۴۸

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌روا



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



روزنامه شرق

پنجشنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۰ • ۱۵ رجب ۱۴۴۳ • ۱۷ فوریه ۲۰۲۱

سال نوزدهم • شماره ۴۲۲۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۷:۴۸

اذان صبح فردا ۵:۲۴ • طلوع آفتاب ۶:۴۸

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌روا



نور نوشت

در سال‌های اخیر به بهانه توسعه شهری و کم‌آبی بسیاری از باغ‌های شهر قم خشک شده‌اند و تغییر کاربری پیدا کرده‌اند. عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم

یادداشت

منارا تکثیر نکنید!

جواد رنجبر درخشیلر*

● روز پنجشنبه ۲۱ بهمن در صفحه آخر روزنامه «شرق» یادداشتی با عنوان «هزاران منای دیگر در خطرند» نوشته آقای قاسم آل‌کثیر منتشر شد که از نظر استدلال حیرت‌انگیز بود. چند نکته درباره این یادداشت گفتنی است:

نخستین نکته این است که آیا ما ایرانیان همگی باید در همه امور هستی اظهارنظر بکنیم؟ اساسا اظهارنظر به چه مقدماتی نیاز دارد؟ آیا همه ما از همه آن مقدمات برخورداریم؟

واقعۀ هولناک و سخت تکان‌دهنده قتل وحشیانه هم‌وطن ما در اهواز به دست همسرش، هر انسان با وجدانی را آزردۀ‌خاطر می‌کند؛ اما این آزردگی به ما حق اظهارنظرهای تخصصی می‌دهد؟ ریشه‌یابی و تحلیل چنین وقایعی به دانش بسیار گسترده نیاز دارد و باید گروهی از متخصصان در آن مشارکت کنند. در نهایت نتایج تحقیقات تخصصی گروهی هم مطلق نیست؛ پس چطور ما به خودمان اجازه می‌دهیم بدون کمترین بهره‌ای از دانش، این وقایع را بشکافیم و درباره آنها اظهارنظر قطعی بکنیم؟ در مرکز این اظهارنظرهای بی‌ارزش، این گزاره قرار دارد که «همه ما مقصریم». این گزاره هیچ مبنای عقلی، تجربی و فرهنگی ندارد. چرا ما همه در قتل دختری که نمی‌شناختیم مقصریم؟ در نروژ فردی ۸۰۰ نفر را کشت. آیا جامعه نروژ خود را شریک جرم او دانست؟ این گزاره‌های احساسی که فقط موضوع را بغرنج می‌کند و راهی نمی‌گشاید، برآمده از حس عدم اعتمادبه‌نفس ملی است. در ذهن برخی افراد ایرانی‌بودن جرم است، مگر آنکه خلافتش ثابت شود؛ اما بی‌تردید اگر از برخی رفتارهای زشت برخی از مردم



بگذریم، ایرانیان جزء سالم‌ترین ملت‌ها هستند. چرا گفته نمی‌شود قتل‌های خانوادگی و هر نوع خشونت دیگر نتیجه مستقیم دوری از فرهنگ ایرانی است؟ هسته مرکزی عیب‌ناک یادداشت فوق‌الذکر این است که قتل را به دوزبانه‌بودن مقتول نسبت داده است. واقعا این استدلال را با صد من سریش هم نمی‌توان به واقعه مربوط کرد. به‌طور مشخص چند درصد دانش‌آموزان به علت دوزبانه‌بودن و ناتوانی در آموزش به زبان فارسی از درس خواندن بازمی‌مانند؟ کسانی که از همین مناطق به‌اصطلاح دوزبانه، در کنکور با رتبه‌های بالا پذیرفته می‌شوند، چطور به این موفقیت دست پیدا کرده‌اند؟ چرا در صدها سال گذشته مسئله دوزبانه‌بودن در موفقیت تحصیلی و علمی شناخته‌شده نبوده و ناگهان در ۲۰، ۳۰ سال گذشته آشکار شده است؟ در ایران هیچ کجا و هیچ زمان تک‌زبانی نداشته‌ایم. همیشه یک زبان محلی هست، یک زبان ملی که فارسی است، یک زبان دینی که عربی است و اهل علم باید انگلیسی هم یاد بگیرند. بنابراین ما تک‌زبانی در ایران نداریم و نداشته‌ایم. حال به فرض غلط تک‌زبانه‌بودن تهران، یزد، کرمان و اصفهان آیا در این مناطق حقوق زنان به‌طور کامل حفظ می‌شود؟ قوم‌گرایان هیچ پاسخ درخوری به این سؤالات ندارند و موضوع اصلا حقوق زنان نیست، زبان فارسی است. زبان ملی ایران فارسی است و این زبان در طول تاریخ انتخاب طبیعی ایرانیان بوده و ذهنیت و کوشش‌های علمی و تجربه زندگی آنها در این زبان صورت‌بندی شده است. ایرانیان در چهار گوشه کشور به این زبان می‌اندیشند و آن را با تمام ظریف خود درمی‌یابند. ربط شکست تحصیلی یا هر نوع شکست دیگر به زبان فارسی حرف دشمنان ایران است. آنها مؤلفه فرهنگی و اندیشگی ایرانیات را هدف گرفته‌اند. نکته آخر اینکه مسئله تحقیر زبان ملی فارسی را باید از زاویه ضعف و به‌ویژه ضعف آموزش و پرورش دانست. در مدارس پولی و دانشگاهی‌های بی‌شمار، خبری از دانش و رابطه دانش‌آموز و معلم به معنای فرهنگی و تاریخی آن نیست. انحطاط همان‌طور که ما را مجبور به سوارشدن بر خودروهای بی‌کیفیت می‌کند، به جدایی و دوری از دانش و فرهنگ اصیل ملی هم مجبور می‌کند. تضعیف زبان فارسی که موضوع هر روزه شبکه‌های ماهواره‌ای دشمن است، از انحطاط عمیق آموزشی در داخل بهره می‌برد تا پروژه تجزیه ایران را به‌طور کامل پیش ببرد. شایسته است همیشه داغدار منا باشیم و متخصصان برای جلوگیری از این فجایع پندیشند؛ اما منا را تکثیر نکنیم و از سر بریده او درفش تضعیف وحدت ملی نسازیم. ایران میلیون‌ها دختر و زن شایسته و آزاد هم دارد که با هزاران مشکل به خوبی پیش می‌روند.

♦دانش‌آموخته علم سیاست و شاهنامه‌پژوه

حق‌بان

«مهدورالدم» یا شهروندِ متهم؟



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

نیروهای سازنده رفتار اجتماعی بسیار متنوع است، از زمینه‌های تاریخی گرفته تا شرایط و اوضاع و احوال جغرافیایی، از فرهنگ قومی و منطقه‌ای تا فرهنگ جهانی که از راه فناوری ارتباطات و ابزارهایی مانند شبکه‌های اجتماعی به گوشه‌وکنار دنیا منتقل می‌شود. نظام‌های ارزشی نیز افراد را به سمت‌وسویی هدایت می‌کنند؛ شرع، عرف، اخلاق و البته حقوق. نقش حقوق (در نگاه عرفی با توجه به منبع اصلی آن همان «قانون») شاید چندان پررنگ نباشد. هرچند فرض بر این است که مردم از قانون مطلع‌اند و «جهل به قانون مسموع نیست»، بسیاری از مردم از بایدها و نبایدهای مصوب مجلس مطلع نیستند. باین‌حال نباید از آثار قوانین و مقررات غفلت کرد. ارتکاب جرم علیه تمامیت جسمانی شخص «مهدورالدم»، مجوزی است که در قانون مجازات اسلامی صادر شده است.

برای روشن‌شدن موضوع باید از واژه «مهدورالدم» رازگشایی کرد. «دم» به معنای خون و «مهدور» از ریشه هدر به‌معنای هدررفته و باطل است؛ یعنی فردی که خونش (بخوانید جانش) محترم نیست. این اصلاح در مقابل «محموق‌الدم» قرار دارد که معنای فردی را می‌دهد که جانش محترم تلقی می‌شود. چنین تقسیم‌بندی‌ای برگرفته از فقه و پس از انقلاب اسلامی با تصویب قانون مجازات اسلامی وارد نظام حقوقی ایران شد. مطابق ماده ۲۲۶ قانون مجازات اسلامی که در سال ۱۳۷۰ از تصویب مجلس شورای اسلامی گذشت: «قتل نفس در صورتی موجب قصاص است که مقتول شرعا مستحق کشتن نباشد...». در تبصره ۲ ماده ۲۹۵ نیز آمده بود: «درصورتی‌که شخصی کسی را به اعتقاد قصاص یا به اعتقاد مهدورالدم بودن بکشد و این امر در دادگاه ثابت شود و بعدا معلوم شود که مجنی‌علیه مورد قصاص یا مهدورالدم نبوده است، قتل به‌منزله خطای شبیه عمد است و اگر ادعای خود را درمورد مهدورالدم‌بودن مقتول به اثبات برساند، قصاص و دیه از او ساقط است». این مجوز اساسا فلسفه نظام حقوقی را زیر سؤال می‌برد. اگر قرار باشد افراد خود تشخیص دهند، حکم صادر و اجرا کنند، پس چه نیازی به دادگستری داریم؟

با اصلاح قانون مجازات اسلامی در سال ۱۳۹۲

سایه جنگ

زنی که هدفش کشتن دشمن است

متفاوت درباره جنگ دارد. نظری که ترسناکی جنگ را بیش از هر زمانی عیان می‌کند: «رنج اخلاقی در مورد «قتل یک انسان» توسط افرادی دور از جنگ خلق شده است، دشمن مسلح یک آدم نیست، یک هدف است. وقتی کسی سلاحی را علیه کشور من به دست می‌گیرد، او دیگر فقط یک هدف است که اگر او را به موقع از بین نبرم، ممکن است من یا یکی از رفقایم را بکشد». او وقتی به خاطره پنج سال پیشش اشاره می‌کند، تاکید می‌کند: «در آن شب و در آن لحظات نیز اگر

به موقع شلیک نمی‌کردم و هدف پنهان می‌شد، از دست خودم عصبانی می‌شدم و هربار که تیرم به هدف می‌خورد، لذت می‌بردم. از هیچ تلاشی برای از بین بردن هدفی که وارد خط آتش من شود، دریغ نمی‌کنم». او خیلی صریح عقایدش را که می‌تواند ترساک نیز باشد، بازگو می‌کند و می‌گوید: «وقتی دشمن به سمت ما می‌خزد تا ما را بکشد، آیا فکر می‌کند که من شوهر، پدر و مادر یا بچه دارم؟ البته که نه! و من خودم را با چیزهای احمقانه اذیت نمی‌کنم. این چیزها برای کتاب‌ها و فیلم‌هاست. در زندگی واقعی، هرکسی که به جنگ فکر می‌کند، می‌داند که یک مرده است».



زیر آسمان جهان

شده است، آنها می‌توانند «در هر زمان» با سربستان تماس بگیرند. داوطلبان زندانی همین‌طور در صورت تمایل می‌توانند هر موقع بخواهند محل را ترک کنند. مقامات زندان گفته‌اند شرکت‌کنندگان باید قبل از پذیرش در مجموعه، برگه سوپیشینه خود را ارائه کنند. در سایتی که به این تجربه اختصاص داده شده است، مسئولان زندان اطمینان داده‌اند که داوطلبان می‌توانند «در یک محیط امن» در این تجربه شرکت کنند و آنچه را که از زندان دیده‌اند با «تخیل» و آنچه به‌ویژه در مجموعه‌های تلویزیونی اتفاق می‌افتد، مقایسه کنند. زندان غرب زوریخ قرار است برای اسکان متهمانی در نظر گرفته شود که حداکثر به مدت ۴۸ ساعت در بازداشت پلیس قرار می‌گیرند یا تحت بازداشت موقت هستند. زندان جدید که در بزرگ‌ترین شهر سوئیس افتتاح خواهد شد، پس از آن ساخته می‌شود که پیش‌تر شرایط بازداشت در سایر زندان‌های کاتون زوریخ انتقاداتی را برانگیخته بود. زندان جدید قرار است در ماه آوریل ۲۰۲۲ افتتاح شود.